*Hugonotæ
quaad ci-
uitatem poli-
lum non
esse Gallos.*

Sandio-

Sandionisij, Mongunturij, in obsidione Pictauensi,
in recuperanda Coronæ Gallicanæ prouincia Picta-
uensi tota, fortiter pro rege, pro Parlamentorum
auhoritate dimicarunt Burgundi, Hispani, Ia-

*Burgundi
& Hispani* nensem oram vera fortitudine extorserunt Angli,
meliores & restituerunt Gallorum regibus; sic isti exim-
illi quam milites plurimas eiusdem oræ ciuitates & omni-
Hugonota Gallograecis Caluinianis ablata, reipub. Gallus
& veris Gallorum regibus reddidetunt. Et quin-
te ausit quis Burgundos & Anglos vocare Gallum
imperij hostes, nisi hos Caluinistas hostes faterentur
infinitis partibus atrociores!

Carolus enim ultimus Burgundiæ Dux etiam

en. 1465. cum Duce Britanniæ, Lotharingiæ, alijsque Lan-

Belforeſt uici II. hostibus iecto fœdere, bellum regi illi per-

lb. 5. cap. 1221124. culos dimid intulisset, & cum exercitu plusquin-

Cominatu 5000. equitum & peditum ciuitatem Parisiam

comment. ob sidereret, non tamen ita vastauit circumiacen-

lb. 1. agrum & pagos, q̄tin toto obsidionis tempore (quod

Histoire de la Val. li. 6. diuturnum fuit) & in ciuitate, & in castris, magna

Surius eset commeatus abundantia. Id enim diligenter

en. 1567. notant historici, quod et si rex & Burgundus, over-

vñquam deerat, & in vrbe nulla fuit annone caritas. At

Hugonotæ vix quatuor millibus equitū, nec mul-

tò pluribus peditibus eandem urbem paucilimis

diebus obsidentes, ita Harpyiarum instar circum-

circa depascebant, vastabant, & depopulabantur

omnia, vt nec ipsi valde abundarent, & ciuitas fave-

admodum l. boraret. Angli autem etiam plu-

centu n annos bellum in Gallia cum regibus Gal-

lorum gesserunt, nunquam tamen in eam necesse

tatem Galliæ reges compulerunt, vt vel ad indignas

Gallico nomine pacis conditiones descenderent,

vel immoderatis tributis, aut clerum aut populum attenuarent, etiamsi eo tempore & Galliae regnum duplo esset quam nunc est angustius, & Gallicæ Coronæ reditus decuplo essent quam nunc tenuiores. Nam de Carolo V. rege tanquam insolens & inauditum antea, narratur quod de vino & sale tributum populo imposuerit, etiam eo tempore quo quinque simul exercitus varijs in locis Anglorum irruptionibus opposuit. Nec minus insolens erat vnam & alteram decimam à clero longe quam nuper erat opulentiori exigere. At Hugonora quām iniquas & absurdas conditiones regibus suis obtulerunt? Quoties Carolus IX. vel inuitissimum ad ea quæ voluerunt concedenda pertaxerunt? Quoties à rege suo multa Gallicanæ Coronæ turpissima flagitarunt, adeò ut totus orbis Christianus eorum prodigiosam impudentiam obstatupuerit? Talia siquidem aliquando suis cum eo pactiōnibus postularunt, ut iniquiora regi & commodiora sibi exigere non potuerint, nec si rex ipse, si tota regia progenies, si omnes amici, si cuncti qui rege bene cuperent, ferreis catenis vinciti & in teterimos carceres destrorsi ad Cōdæi aut Ministrorum nutum, mortis vel vitæ sententiam fuissent acceperunt. Tributa autem quām gravia, quam extraordinaria, eadem Hugonoticæ rebelliōnēs à clero populoque expresserunt! quorum ille præter aliquot centena aureorum millia annui reditus vendita & perpetuò alienata, præter ordinaria subsidia permulta, sexaginta milliones quindecim annorum spatio persoluit. Populus autem vniuersus quam immensam vim pependet dici non potest ex eo autem estimari aliquatenus potest, quod vnicā ciuitas Parisiensis cum vicino agro præter multa extraordinaria, eodem temporis spatio triginta sex milliones numerauit. Et tamen rex post

*Haillan de
l'Estat de
France lib.
1. anno*

1370.

*Vide proxta
mum cap.
9.2.*

*Sursum in
Comment.
An. 1575.
pag. 880.*

*Pecunia à
Gallus exas-
ta.*

*ab anno
1560. ad
1575.*

*Poplin lib.
40. fol.
293.*

Ce hæc

*Ibid. lib.
43. fol.
343.*

hæc omnia recepta, se plusquam centum milioni debere in amplissimo Gallie conuentu Blesensi protestatus est. Num verò perdiuerna Anglorumbla ita Galliam affixerunt? An quando sub Francisco primo perpetua ferè bella triginta annis cum potentissimo Christianorum Imperatore & eorum hoste, in Italia Mediolani, Neapoli, in cœnia, in Prouincia, in Flandria, in Lucemburu Ducatu, in Picardia magnis exercitibus sunt, ita exhausta est gallia, ita exinanitum regis. Quin potius Franciscus ille decedens nemini quam ferè obæratus, reliquit successori in communib[us] regni thesauris plusquam quinque milles. Plures autem Gallos infinitè in his Hugonitis bellis quàm in illis vel Anglicis, vel Hispaniæ & eos fuisse, si debita proportione bellorū diuitiatem & magnitudinem æstimes facile liquet quando toto eo tempore quo inter Franciscum & Carolum V acerbissimè pugnatum est, a centa tantum millia hominum ex utraque parte in foliis Gallis decuplo plutes intra decem annos citidile, ipsi Hugonotæ quodam modo gloriatur. Cellignius si quidem in oratione qua paulo ante mortem Carolum regem ad pacis fœdera cum Philippo rege rumpenda hortatur, non magis ad Gallie potentiam prædicandam quàm ad suam impietatem testificandam aptè & egregiè affirmat, quia sua Galliam nihilominus gallorum multitudine par sim redundare. Quamobrem in Hugonotis sibi dientiam erga reges & leges, si curam callicanæ repub. respicias, nihil est gallicanum. Erdenique vel theologice, vel philosophicè, vel politice, vel ethnica, vel ex communis ratione, vel ex omnium ratio-

*Bodin de
la repub. lt.
1. cap. 4.*

*Tonius hi.
stor. lib. 42.
prope finit.*

*Strages
Gallorum.*

*Histoire de
P. plin. lib.
27.*

tionum consensu, Gallum definire velis, constabit
Hugonotæ multò minus esse Gallos quām vel Hi-
spanos, vel Burgundos, qui & religionem Gallica-
nam habent, quæ est primaria populi Gallicani
nota, & magis reges & tempub. Gallicanam amant.
Hugonotæ
nulla ratio
ne Gallus
magis
quām ca-
rus Galli-
cus.

& tueruntur quām Hugonotæ, quod proximè è veris
callis requiritur, quorum virtusque Hugonotæ
sunt inanissimi, & quibus nihil prorsus Gallicanū
superest præter sola loci in quem ex maternis visce-
ribus effusi sunt conditionem, in qua canes & equi
& asini gallicani Caluinistis gallicanis pares sunt.
Ideòque si remotis præiudicij recta ratione rem
expendimus, quemadmodum in theologia con-
cluimus est hæreticos omnes, & potissimum Calui-
nistas esse vera Christianæ reipub. monstra, Cen-
Supra fol.
326.
tauris & Chymæris poëticis deformiora : ita in re
politica non minus certum est Hugonotæ vera esse
in repub. populoque gallico prodigia & porten-
ta, & qui non magis cum populo gallico quo ad
veram eius naturam communicant, quām simia cū
homine, quām vlcus & cancer cum sano corpore,
quām lupus cum ove cuius carne vescitur cuius
sanguine pascitur; quemadmodum Hugonotæ rui-
na, strage, & vastitate populi gallicani eas ciuitates
obtinuerunt, eāmque sibi potentiam parauerunt,
qua nunc in gallia elati cristas suas erigunt, & quē
corporis magnæ parti iam pridem intulerunt, eun-
dem reliquo tōti corpori interitum se breui illau-
ros nequiter sperant, & superbè comminantut.